Emissão: 14-02-2024 10:01:49 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01076/2019

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO AO NACIONAES LAW ENFORCEMENT
MOTORCYCLE CLUB.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º - Fica concedido Título de Honra ao Mérito ao NACIONAES LAW ENFORCEMENT
MOTORCYCLE CLUB.

Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º - Fica, o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Wilson Pinheiro
Vereador

Justificativa:

As Guardas Nacionaes (grafia da época) foram criadas no Período Regencial do Império (1831 – 1840) e
tinha como finalidade defender a Constituição, a Liberdade e a Integridade do Império, mantendo a
obediência às leis. Criada por meio da Lei de 18 de Agosto de 1831, as Guardas Nacionaes tiveram base
legal para sua criação o Art. 145 da Constituição de 1824. Após a independência do Brasil a grande luta
foi para manter a unidade nacional, pois muitos queriam fazer do Brasil uma América espanhola, com
formação de vários países independentes, e as Guardas tiveram papel importante para manter a
hegemonia dos Estados. Depois de 91 anos de serviço a tropa foi oficialmente extinta em 1922. Noventa
de dois anos após sua desmobilização os Nacionaes voltam a caminhar no território nacional.
Determinados a não permitir que o legado e a tradição permanecessem esquecidos, resgatamos a história
e a partir do dia 08 de novembro de 2014, foi criado em Brasília, DF, o Nacionaes Law Enforcement
Motorcycle Club, se comprometendo a percorrer com suas motocicletas o terreno assegurado por seus

Emissão: 14-02-2024 10:01:49 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 01076/2019

antepassados. Somos um Moto Clube formado, majoritariamente, por Encarregados de aplicação da Lei
e uma de nossas principais primícias é resgatar a solidariedade humana através de ações sociais em apoio
à comunidade de forma geral e garantir a união entre os motociclistas. Hoje estamos sediados em 15
Estados da federação, duas representações na Itália, sendo uma em Roma e outra em Lucca e uma
Embaixada nos Estados Unidos, no Estado da Flórida. Fomos responsáveis pela criação de uma coalizão
mundial de Moto Clubes LE e a cada ano nos reunimos em um País integrante. Em Uberlândia foi criada
a Regional Nacionaes Minas Gerais em 18 de agosto de 2018 e hoje contamos com uma Sub Regional
em Juiz de Fora, com membros em Belo Horizonte e Manhuaçú e atualmente em tratativas para compor
mais uma Sub Regional em Montes Claros. Exemplo de ações sociais desenvolvidas em algumas
regionais: Festa Natalina com distribuição de 450 kits de brinquedos e distribuição de lanches para
crianças do EMEI do bairro Pequis. Contamos com apresentação da banda de música da PMMG,
hasteamento das bandeiras em momento cívico, escolta do Papai Noel como motociclistas da PMMG,
Nacionaes e de outros Moto Clubes; Instrução de segurança sobre deslocamento em comboio para
membros de moto Clubes de Uberlândia, Araguari e Uberaba, a convite do AMM Adventist Motorcycle
Ministry; Entrega de alimentos não perecíveis à igreja Sal da Terra Dom Almir, arrecadados no
aniversário de um ano da Regional Minas Gerais; Polícia Civil, PRF e Corpo de Bombeiros realiza a
entrega de presentes e doces para crianças carentes do bairro Brejarú, município de Palhoça, grande
Florianópolis. Ao total mais de 1.000 brinquedos foram entregues. 2019 - Nacionaes em comemoração
ao dia do Motociclista e aos 207 anos da Polícia Civil de Santa Catarina, a Diretoria de Polícia do
Interior, a 24ª DRP de Curitibanos, a Regional SC, e o Rotaract Curitibanos promoveram uma
arrecadação de alimentos para doação à Casa Terapêutica Bem Viver. Foram arrecadados 600kg de
alimentos não perecíveis, além de materiais de higiene e limpeza; Nacionaes e Motociclistas em Cristo
beneficia à Comunidade Alto Arrais, situada no Cantá, em ação social com distribuição de alimentos a
famílias carentes; Nacionaes LEMC contribuindo na campanha de doação de sangue organizada pelo
MC Águias de Cristo em Rondônia; Doação de sangue coletivo do Nacionaes no hemocentro de Goiânia.

Ver. Wilson Pinheiro
Vereador